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Małopolska szykuje wędkę
dla wykluczonych

iBez wsparcia ze strony administracji publicznej i przedsiębiorców osobom wykluczonym
społecznie znacznie trudniej pokonać przeszkody spychające je na margines życia spo-
łecznego. Nauczenie samodzielności to pierwszy krok na drodze do zatrudnienia.

G azeta Samorządu i Admi-
nistracji, będąc jednym
z partnerów projektu „Mo-

żemy więcej", którego celami są
m.in. wypracowanie modelu spół-
dzielni socjalnej dla grupy osób
wykluczonych społecznie oraz
upowszechnianie wiedzy i do-
brych praktyk dotyczących ekono-
mii społecznej, na bieżąco infor-
muje o realizowanych w Polsce
projektach oraz o doświadcze-
niach s'wiatowych mogących po-
móc przy realizacji nowych inicja-
tyw w naszym kraju. Jedną z nich
jest projekt GROW.

Założenia
Ulubiona przez Unię Europej-

ską forma wsparcia, jaką jest da-
wanie potrzebującym wędki, tym
razem zaowocowała międzynaro-
dową współpracą na rzecz osób
wykluczonych społecznie i tych,
którzy na takie wykluczenie są
narażeni. W ramach unijnej ini-
cjatywy INTERREG IIIC powstał
projekt GROW, który realizują
cztery europejskie regiony -
z Włoch, Hiszpanii, Wielkiej Bry-
tanii i Polski. Pracują w nim nad
stworzeniem wspólnego modelu
ekonomii społecznej. Nasz kraj re-
prezentuje Małopolska, a projekt
przygotowany został przez Mało-
polską Agencję Rozwoju Regional-
nego. Jednym z jego celów jest
wypracowanie wspólnego dla kil-
ku państw modelu ekonomii spo-
łecznej. Ma on dotyczyć osób na-
rażonych na wykluczenie społecz-

ne z różnych przyczyn. Chodzi
przy tym głównie o wypracowa-
nie systemu zatrudniania bądź sa-
mozatrudnienia tego typu ludzi.

Na razie zakończono badawczą
część projektu, a jej efekty przed-

Do projektu GROW strona polska wniesie
m.in. wiedzę o już działających firmach spo-
łecznych prowadzonych przez osoby niepeł-
nosprawne, o takich, jak krakowskie - pen-
sjonat „Cogito" czy „Cafe Hamlet".

stawiono na zorganizowanym
przez Małopolską Agencję Rozwo-
ju Regionalnego (MARRJ semina-
rium, które odbyło się w Krako-
wie pod koniec stycznia br.

Brak możliwości
zatrudnienia

Na pierwszy rzut oka wydawać
by się mogło, że polskie warunki
niezbyt przystają do doświadczeń
europejskich partnerów. W obję-
tych programem regionach Włoch,

Hiszpanii i Wielkiej Brytanii naj-
bardziej podatną na wykluczenie
społecznie grupą są imigranci,
w dalszej kolejności ludzie po
konfliktach z prawem, w przypad-
ku Wielkiej Brytanii - bardzo mło-
de matki, a dopiero w dalszej ko-
lejności - niepełnosprawni. We-
dług polskich badań, ci ostatni
znajdują się w czołówce osób, któ-
rym grozi znalezienie się poza na-
wiasem życia społeczeństwa. Przy
bliższym przyjrzeniu się problemo-
wi okazuje się jednak, że wszyst-
kie te grupy łączy brak możliwo-
ści zatrudnienia.

Poznać potrzeby
Partnerem wiodącym projektu

jest hiszpańska Andaluzja, gdzie
działania skoncentrowane zostały
głównie na obszarach wiejskich.
Przeprowadzone badania wykaza-
ły, że główną przyczyną zagroże-
nia wykluczeniem społecznym są
różnice kulturowe (imigranci), na
drugim miejscu znalazły się oso-
by mające konflikty z prawem, da-
lej zaś niepełnosprawni. Dowie-
dziono również, że głównym pro-
blemem nie jest brak pracy, lecz
informacji o rzeczywistych potrze-
bach i problemach. Bardzo cen-
nym efektem badań okazała się
konkluzja, iż do działań należy za-
angażować służbę zdrowia - za-
równo na potrzeby identyfikacji
potencjalnych podopiecznych, jak
i w celu badania stanu zdrowia

dokończenie na str. X
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potencjalnych przedsiębiorców.
Diagnoza wykazała również, że
potencjalni pracownicy są bardzo
silnie związani z zamieszkiwanym
terenem, więc właśnie tam nale-
ży szukać rozwiązania dla ich pro-
blemów.

Cztery lata temu rozpoczęto
więc program pilotażowy z udzia-
łem przedstawicieli lokalnego biz-
nesu. W ramach „Dnia przedsię-
biorcy" spotkali się zarówno sa-
mi biznesmani, jak i osoby
zagrożone wykluczeniem, a także
przedstawiciele władz lokalnych
i centralnych oraz instytucji finan-
sowych zajmujących się udziela-
niem kredytów. W efekcie dziś' na
tym terenie działa ok. 40 firm spo-
łecznych. Są miniprzedsiębiorstwa
zajmujące się produkcją wyrobów
skórzanych (np. siodeł), drukiem,
handlem nieruchomościami, a pe-
wien afrykański imigrant z powo-
dzeniem zajął się importem i eks-
portem wyrobów regionalnych.

Potrzeba zachęt
W Wielkiej Brytanii programem

objęto południowo-wschodni re-
gion tego kraju, obszar wysoko
uprzemysłowiony, z niewielkim
udziałem rolnictwa i sadownictwa,
gdzie 150 tyś. ludzi bez skutku po-
szukuje pracy. Ws'ród nich są imi-
granci, niepełnosprawni, osoby po
konfliktach z prawem i młode, sa-
motne matki. W całym kraju ta-
kich osób doliczono się ok.
l min, zaś' na terenie UE ich licz-
bę szacuje się na 13-14 min! - Pa-
trząc na to tylko z ekonomiczne-
go widzenia, ci ludzie to po pro-
stu niewykorzystane zasoby kraju
- mówił John Mitchell, przedsta-
wiciel projektu z Wielkiej Bryta-
nii. Ale - jak wynika z badań we
wszystkich krajach uczestniczą-

cych w programie - na przeszko-
dzie w wykorzystaniu tych zaso-
bów stoją takie czynniki, jak ni-
ska samoocena i brak wiary we
własne siły, niedostateczne wy-
kształcenie i umiejętności, wresz-
cie - obawa przed utratą świad-
czeń, które zaspokajają ich pod-
stawowe potrzeby. W dodatku
ludzie ci często cierpią na różne
choroby, również psychiczne, a ko-
biety nie palą się do zakładania
własnych firm. Wymagają więc in-
tensywnych zachęt, które zresztą
na Wyspach istnieją, np. ulgi po-
datkowe dla mało zarabiających,
granty oraz prosty system rejestro-
wania działalności gospodarczej.
Kilkuletnia praca dała jednak efek-
ty - z kilkutysięcznej rzeszy
uczestników programu 40 proc.
otworzyło własne firmy. Jako przy-
kład J. Mitchell podał pewną cho-
rą kobietę, która po latach bezro-
bocia - dzięki wsparciu programu
- zajęła się ozdabianiem porcela-
ny i teraz świetnie sobie radzi.

Nauczyć samodzielności
Włoski region Emilia Romana

należy do najlepiej rozwiniętych
w Italii, co nie oznacza, że nie ma
tam ludzi narażonych na wyklu-
czenie. Sprzyjają temu przede
wszystkim nierównomierny dostęp
do nauki, brak kapitału, narkoma-
nia i problemy zdrowotne, wresz-
cie utrata pracy w wieku powy-
żej 40 lat. Doszedł do tego „no-
wy rodzaj ubóstwa" - jak nazwała
to Barbara Fosci, przedstawicielka
projektu z Włoch - myśląc o lu-
dziach, którzy ze świadczeń lub
pracy mogą zaspokoić podstawo-
we potrzeby życiowe, ale na coś
więcej nie mają perspektyw. Prze-
prowadzone ankiety wykazały, że
wśród potrzeb osób zagrożonych
wykluczeniem na pierwszym miej-
scu znajduje się posiadanie pracy.

W regionie opracowany został
plan integracji zawodowej zakła-
dający przeprowadzenie szkoleń,
wsparcie w poszukiwaniu miejsc
pracy z udziałem administracji,
sektora publicznego i prywatnego
oraz związków zawodowych,
a także włączenie do działań lo-
kalnych polityków w celu uzyska-
nia wpływu na tworzone prawo.
- Naszym podstawowym zada-
niem jest doprowadzenie uczestni-
ków projektu do samodzielności -
mówiła Barbara Fosci. - Ale w tym
celu musimy działać wspólnie.

Pierwsze jaskółki
W Małopolsce trwają prace nad

stworzeniem modelu uwzględnia-
jącego praktyczne doświadczenia
uczestników projektu. Strona pol-
ska wniesie do tych prac także
wiedzę o już działających firmach
społecznych prowadzonych przez
osoby niepełnosprawne. Mowa tu
m.in. o krakowskich przedsiębior-
stwach -• pensjonacie „Cogito"
i „Cafe Hamlet". Kolejnym etapem
projektu będzie powołanie trzech
nowych firm społecznych, które
przetestują teoretycznie przygoto-
wany model. Koszt projektu to
66,5 tyś. euro, z czego 75 proc.
pokrywa UE, 10 proc. - Minister-
stwo Finansów, a 15 proc. - Ma-
łopolska Agencja Rozwoju Regio-
nalnego.

Barbara Matoga

Tekst powstał w związku z realizacjq
projektu „Możemy więcej - partnerstwo
na rzecz spółdzielni socjalnych"
finansowanego ze środków
Europejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Inicjatywy Wspólnotowej
EOUAL „GSiA" jest jednym z partnerów
przedsięwzięcia.
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